МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

(пятое заседание четвертого созыва)
от 17.06.2020  № 47
Об установлении размера платы за пользование жилым помещением

(платы за найм) для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма и договорам найма

 жилых помещений государственного или муниципального

 жилищного фонда  на территории муниципального

образования Волосовское городское поселение

Волосовского муниципального района Ленинградской области

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса РФ, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», положением о Комитете по городскому хозяйству администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов Волосовского муниципального района от 22.04.2015 № 60, Совет депутатов муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1. В целях определения размера платы за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области с 1 июля 2020 года утвердить коэффициент соответствия платы, для расчёта размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда  муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области в размере 0,1869.
2. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению.
3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Опубликовать данное решение в общественно-политической газете «Сельская новь».

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение                                                                      С.А. Фролов
Приложение

к решению совета депутатов

Волосовского городского поселения

от 17.06.2020 № 47
РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Срок ввода в эксплуатацию
	за 1 кв. м общей площади жилья, руб.

	многоквартирные дома, (вне зависимости от срока ввода в эксплуатацию) признанные в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу
	8,74

	Многоквартирные дома, введенные в эксплуатацию до 2000 года
	10,00

	Многоквартирные дома, введенные в эксплуатацию после 2000 года
	11,11

РАСЧЕТ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА 1 КВ.М.  ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Пнj = Нб * Кj * Кс , где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы

1. Базовый размер платы за наем жилого помещения:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Ленинградской области.

Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ленинградской области на IV квартал 2019 года составила 51 967,47 рублей.
НБ = 51 967,47 * 0,001= 51,967 рублей

2.  Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
	Срок ввода в эксплуатацию
	Коэффициент К1

	многоквартирные дома, (вне зависимости от срока ввода в эксплуатацию) признанные в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу
	0,8

	до 2000 года
	0,9

	после 2000 года
	1,232

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения- 1,1;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме, (вне зависимости от срока ввода в эксплуатацию) признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу – 0,8

К3 - коэффициент, месторасположение дома 1,1
Кj=  (0,8+0,8+1,1)/3= 0,9, для домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу
Кj=  (0,9+1,1+1,1)/3= 1,03, для домов сроком ввода в эксплуатацию до 2000 года

Кj= (1,232+1,1+1,1)/3= 1,144, для домов сроком ввода в эксплуатацию после 2000 года

3. Коэффициент соответствия платы

Коэффициент соответствия платы для всех граждан, проживающих на территории МО Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области - 0,1869
Расчет платы:

Пнj = 51,967 * 0,9 * 0,1869 = 8,74 рублей, для домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу

Пнj = 51,967  * 1,03 * 0,1869 = 10,00 рублей, для домов сроком ввода в эксплуатацию до 2000 года
Пнj = 51,967 * 1,144 * 0,1869= 11,11 рублей, для домов сроком ввода в эксплуатацию после 2000 года